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BÁO CÁO  

Kết quả ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch 

Covid-19 trên địa bàn thành phố Biên Hòa, ngày 17/01/2021 

 

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai. 

 

Căn cứ Kế hoạch số 11805/KH-UBND ngày 23/9/2021 của UBND tỉnh 

Đồng Nai về việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác 

phòng, chống dịch Covid-19. 

UBND thành phố Biên Hòa báo cáo kết quả ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Biên Hòa với 

các nội dung như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

Văn bản số 18484/UBND-KGVX ngày 28/9/2021 của UBND thành phố 

Biên Hòa về việc tuyên truyền sử dụng ứng dụng PC Covid để khai báo y tế điện 

tử; Kế hoạch số 18580/KH-UBND ngày 29/9/2021 của UBND thành phố Biên 

Hòa về việc triển khai ứng dụng khai báo y tế điện tử và đăng ký mã QR Code  

phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19; Văn bản số 20746/UBND-KGVX 

ngày 26/10/2021 của UBND thành phố Biên Hòa về việc nghiêm túc thực hiện 

đăng ký, quét mã QR trong giai đoạn bình thường mới; Văn bản số 20876/CV-

TTCH ngày 26/10/2021; Văn bản 21308/CV-TTCH ngày 02/11/2021 của Trung 

tâm chỉ huy điều hành phòng, chống dịch COVID-19 thành phố Biên Hòa về việc 

khẩn trương thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa 

bàn thành phố Biên Hòa; Văn bản số 21084/UBND-KGVX ngày 29/10/2021 của 

UBND thành phố Biên Hòa về việc thí điểm hệ thống phần mềm quản lý công tác 

an sinh xã hội của VNPT Đồng Nai; Quyết định số 11336/QĐ-TTCH ngày 

30/10/2021 của Trung tâm Chỉ huy điều hành phòng, chống dịch COVID-19 về 

việc thành lập các Tiểu ban phòng, chống dịch COVID-19 thành phố Biên Hòa; Kế 

hoạch số 21153/KH-UBND ngày 30/10/2021 của UBND thành phố Biên Hòa Phát 

động phong trào thi đua đăng ký, thực hiện quét mã QR code phục vụ công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 trong điều kiện bình thường mới; Kế hoạch 

21423/KH-UBND ngày 03/11/2021 về việc kiểm tra, giám sát việc triển khai đăng 

ký mã QR code và quét mã kiểm soát trên địa bàn thành phố Biên Hòa; Văn bản số 

21555/VC-TBKCL ngày 05/11/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-

19 - Tiểu ban thành lập, quản lý khu cách ly tập trung thành phố Biên Hòa về việc 

triển khai nhập dữ liệu theo dõi F1, F0 trên phần mềm; Văn bản số 21664/UBND-

KGVX ngày 06/11/2021 của UBND thành phố về việc triển khai ứng dụng khai 

báo y tế điện tử và đăng ký mã QR Code phục vụ cho công tác phòng, chống dịch 
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Covid-19 tại các cơ sở kinh doanh thương mại - dịch vụ; Văn bản số 

21702/UBND-KGVX ngày 07/11/2021 của UBND thành phố về việc tăng cường 

ứng dụng CNTT trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố; Văn 

bản số 21703/UBND-KGVX ngày 07/11/2021 của UBND thành phố về việc tăng 

cường kiểm tra việc chấp hành các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn thành phố; Kế hoạch 21885/KH-UBND ngày 09/11/2021 về việc 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác phòng, chống dịch 

Covid-19; Văn bản số 22003/UBND-KGVX ngày 10/11/2021 của UBND thành 

phố Biên Hòa về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19; 

Quyết định số 20-QĐ/BCĐ ngày 11/11/2021 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch 

Covid-19 về việc thành lập các tiểu ban giúp việc Ban chỉ đạo phòng, chống dịch 

COVID-19 trên địa bàn thành phố Biên Hòa; Quyết định số 01-QĐ/TBTT-CNTT 

ngày 15/11/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 - Tiểu Ban tuyên 

truyền, Công nghệ thông tin về việc trưng tập thành viên tham gia Tiều ban Tuyên 

truyền, công nghệ thông tin của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 trên địa 

bàn thành phố Biên Hòa; Quyết định số 02-QĐ/TBTT-CNTT ngày 17/11/2021 của 

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 - Tiểu Ban tuyên truyền, Công nghệ 

thông tin về việc trưng tập thành viên tham gia Tiều ban Tuyên truyền, công nghệ 

thông tin của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố 

Biên Hòa. 

- Trong ngày 24/11/2021, tổ chức cuộc họp các thành viên Tiểu ban tuyên 

truyền, công nghệ thông tin thành phố để phân công nhiệm vụ chuẩn bị các tài liệu, 

số liệu làm cơ sở minh chứng cho công tác chấm điểm, đánh giá các tiêu chí ứng 

dụng công nghệ thông tin phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành 

phố vào ngày 27/11/2021 theo văn bản số 14069/UBND-KGVX ngày 15/11/2021 

của UBND tỉnh Đồng Nai. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC: 

1. Về công tác truyền thông 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố phối hợp với VNPT Đồng 

Nai triển khai ứng dụng công nghệ thông tin truyền thông đến người dân trên địa 

bàn thành phố thông qua ứng dụng Biên Hòa Smart City; Bản đồ inforgraphic, 

Zalo UBND TP Biên Hòa, trang thông tin điện tử thành phố, tổng đài 1022, các 

Cổng thông tin điện tử của các cơ quan đơn vị nhà nước, các trang mạng xã hội, 

nhóm zalo, facebook, fanpage Biên Hòa smartCity, người Đồng Nai, người Biên 

Hòa từ đó giúp người dân nắm bắt được các thông tin về công tác phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 như: thực hiện việc khai báo y tế điện tử, quét mã QR code đề 

quản lý vào/ra điểm thông qua các nền tảng ứng dụng Pluezone (PC-COVID); 

hướng dẫn, thực hiện cài đặt ứng dụng "Sổ sức khỏe điện tử" để khai báo thông tin 

đăng ký tiêm chủng vaccin; tìm kiếm các cơ sở khám chữa bệnh, nhà thuốc, các hệ 

thống siêu thị, cửa hàng hàng thực phẩm thiết yếu… Kết quả, đến nay đã có hơn 

53.961 người tải, cài đặt ứng dụng Biên Hòa Smartcity với tầng suất khoản 4.995 

lượt truy cập mỗi ngày trên Fanpage Biên Hòa SmartCity; và có 3.044 lượt quan 

tâm Zalo OA của UBND TP. Biên Hòa với 1.086 lượt tương tác, 885 lượt gửi tin 
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nhắn, 31.081 lượt xem bài viết, 967 lượt chia sẽ bài viết đến cộng đồng mạng xã 

hội và 741 lượt thích bài viết. 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VHTT-TT thành phố đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền thông qua các hính thức như: thực hiện thu âm, bài 

viết tuyên truyền trên hệ thống loa, đài truyền thanh từ thành phố đến cơ sở; tuyên 

truyền thông qua loa phát thanh lưu động (thành phố và 30 phường, xã); xe phóng 

thanh lưu động; thực hiện các cụm pano, băng rôn khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi để 

chuyển tải cho 30 phường xã triển khai tuyên truyền theo nội dung chỉ đạo của 

thành phố trong giai đoạn bình thường mới, ứng dụng công nghệ thông tin,…; thực 

hiện tuyên truyền trên màn hình LED (4 x 5m2); bản tin điện tử tại các cổng chào 

LED (13 cổng chào); Trang thông tin điện tử thành phố; ứng dụng AO Zalo TP. 

Biên Hòa; ứng dụng Biên Hòa SmartCity; Trang web của các phòng ban và các 

đoàn thể, các trang Fan Page của Người Đồng Nai, Người Biên Hòa... 

- Chỉ đạo Thành đoàn Biên Hòa phối hợp cùng với các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Biên Hòa đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền; trực tiếp hướng dẫn người dân tạo mã, cài đặt các ứng dụng: CP Covid-19, 

Sổ sức khỏe điện tử, Biên Hoà SmartCity, khai báo di chuyển nội địa (VNeID);... 

thực hiện khai báo y tế, đăng ký tạo mã và quét mã kiểm soát QR thông qua ứng 

dụng CP Covid-19 phục vụ công tác phòng, chống dịch. 

2. Hệ thống tổng đài (0251) 1022. 

Tiếp tục chỉ đạo Văn phòng UBND thành phố làm đầu mối, phối hợp với 

đơn vị VNPT Đồng Nai và các cơ quan, đơn vị có liên quan vận hành hệ thống 

thông tin Tổng đài (0251) 1022 để phục vụ, hỗ trợ và trả lời các giải đáp thắc mắc 

của người dân, doanh nghiệp gặp khó khăn trong phòng chống dịch bệnh Covid-

19. Kết quả tính đến 17 giờ 00 phút ngày 16/01/2022, thành phố Biên Hòa đã tiếp 

nhận 54.789 (tăng trong ngày 0) phản ánh, kiến nghị của người dân; qua đó đã 

phân công xử lý 54.714 (tăng trong ngày 0) thông tin kiến nghị, còn tồn đang xử lý 

75 phản ánh, kiến nghị (Đính kèm bảng tổng hợp thông tin). 

3. Về khai báo y tế và quét mã QR quản lý ra vào các địa điểm công 

cộng qua ứng dụng PC-Covid.  

- Tiếp tục phối hợp cùng VNPT Đồng Nai tổ chức tập huấn, triển khai đăng 

ký mã QR code và cung cấp tài khoản quản lý địa điểm trên địa bàn cho lãnh đạo, 

cán bộ phụ trách CNTT 30 phường xã, qua đó giúp địa phương quản lý được các 

điểm và trích xuất lượt quét tại các điểm phục vụ truy vết khi phát hiện có F0. 

- Tiếp tục phối hợp cùng Thành Đoàn Biên Hòa hỗ trợ các phường, xã tăng 

cường công tác tuyên truyền và hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng Bulezone 

(PC-Covid), đăng ký mã QR và quét mã tại các điểm công cộng, các cơ sở kinh 

doanh. Kết quả, đến nay đã hỗ trợ đăng ký tạo mã QR và hướng dẫn quét mã tại 

các điểm cho hơn 14.104 hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố Biên Hòa.  

- Theo thống kê báo cáo trên Cổng https://pccovid.gov.vn, tính đến ngày 

16/01/2022 toàn thành phố Biên Hòa có 83.844 (tăng trong ngày 31) điểm đã đăng 

ký tạo mã QR code, với tổng số lượt quét mã QR code của người dân vào/ra địa 

điểm là 6.908.717 lượt (tăng trong ngày 17.760). Tỷ lệ thuê bao cài đặt PC Covid-
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19, thành phố Biên Hòa có 592.210 (tăng trong ngày 1.311)/ 740.210 đạt tỷ lệ 

80%. 

- Tiếp tục chỉ đạo phòng Văn hóa và thông tin thành phố phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị, UBND 30 phường, xã tổ chức kiểm tra, giám sát công tác triển khai 

các ứng dụng khai báo y tế điện tử, đăng ký mã QR Code, quét mã kiểm soát tại trụ 

sở các cơ quan nhà nước, các điểm hoạt động kinh doanh trên toàn địa bàn thành 

phố theo Kế hoạch số 21423/KH-UBND ngày 03/11/2021 của UBND thành phố 

Biên Hòa. Từ ngày 10/11 đến ngày 17/11/2021, phòng Văn hóa và Thông tin thành 

phố đã phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị thành lập 02 đoàn kiểm tra việc triển 

khai, quét mã QR Code tại trụ sở UBND 30 phường, xã. Qua kiểm tra thực tế các 

phường, xã đã thực hiện nghiêm việc niêm yết mã QR tại trụ sở và có bố trí 01 

nhân sự thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở người dân quét mã QR Code để quản lý 

người vào/ra trụ sở cơ quan nhà nước. 

- Phối hợp cùng với UBND các phường, xã tiến hành kiểm tra thực tế tại 

229 cơ sở kinh doanh trên địa bàn. Qua kiểm tra thực tế, đến thời điểm hiện nay 

các cơ sở kinh doanh trên địa bàn đã có ý thức chấp hành việc tạo mã QR và niêm 

yết tại cơ sở kinh doanh; theo ghi nhận, các cơ sở kinh doanh có nhắc nhỡ khách 

hàng thực hiện quét mã QR khi vào/ra cơ sở, tuy nhiên việc nhắc nhỡ khách hàng 

quét mã chưa thường xuyên, qua đó đoàn kiểm tra đã nhắc nhở và có biên bản ghi 

nhận yêu cầu địa phương cần quan tâm hơn nữa đến các cơ sở kinh doanh trên bàn 

bàn quản lý và thường xuyên tuyên truyền đến các cơ sở thực hiện nghiêm các biện 

pháp phòng, chống dịch theo quy định. 

- Tiếp tục chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành 814 tăng cường công tác kiểm tra, 

giám sát và xử lý vi phạm hành chính đối các cơ sở kinh doanh không chấp hành 

nghiêm việc đăng ký, niêm yết mã QR tại địa điểm hoạt động, không hướng dẫn 

người dân thực hiện khai báo y tế, quét mã QR Code khi vào/ra điểm. Kết quả, đã 

tiến hành kiểm tra 23 cơ sở kinh doanh nhà hàng ăn uống, karaoke (trong đó nhắc 

nhở 12 cơ sở; lập biên bản xử lý vi phạm hành chính đối với 11 cơ sở với các lỗi vi 

phạm như: không chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm 

theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức có thẩm quyền; không thực hiện quyết định áp 

dụng biện pháp hạn chế tập trung đông người hoặc tạm đình chỉ hoạt động kinh 

doanh, dịch vụ tại nơi công cộng; không xây dựng phương án chữa cháy, không ký 

kết hợp đồng lao động). Tham mưu đề xuất UBND thành phố ban hành quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính đối với 11 cơ sở kinh doanh với tổng số tiền xử phạt là 

121.500.000 đồng. Đến nay, 11 cơ sở đã thực hiện xong việc nộp phạt theo quy 

định vào Kho bạc Nhà nước tỉnh Đồng Nai với tổng số tiền 121.500.000 đồng. 

4. Hệ thống quản lý cách ly và theo dõi F1, F0. 

* Công tác triển khai vận hành thử nghiệm phần mềm Quản lý đối tượng F1 

và bệnh nhân F0 (không triệu chứng) tại các khu cách ly trên địa bàn thành phố 

Biên Hòa: 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông Đồng Nai, Công ty Cổ phần 

LCS triển khai thực hiện thí điểm hệ thống phần mềm quản lý, theo dõi đối tượng 

F1 và F0 (không triệu chứng). 
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- Ngày 21/10/2021, UBND thành phố Biên Hòa đã cung cấp đầy đủ dữ liệu 

về danh sách đối tượng F1 và bệnh nhân F0 (không triệu chứng) tại các khu cách ly 

trên địa bàn thành phố để Công ty LCS thực hiện rà soát, chuẩn hóa, cập nhật dữ 

liệu lên phần mềm chuẩn bị cho vận hành chính thức tại thành phố Biên Hòa. 

- Căn cứ văn bản 2946/STTTT-CNTTVT ngày 13/10/2021 của Sở TT&TT 

và văn bản số 12799/UBND-KGVX ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai. 

Trên cơ sở đó, UBND thành phố Biên Hòa đã phối hợp cùng Công ty Công ty Cổ 

phần LCS tổ chức tập huấn cho Ban điều hành các khu cách ly, UBND 30 phường, 

xã và đưa vào vận hành chính thức việc triển khai sử dụng phần mềm và cập nhật 

dữ liệu theo dõi F0, F1. Kết quả, có 119/119 khu cách ly đã thực hiện nhập liệu, 

đạt tỷ lệ trên 80%. 

* Công tác triển khai vận hành thử nghiệm phần mềm Quản lý đối tượng F1 

và bệnh nhân F0 tại nhà: 

- Chỉ đạo phòng Văn hóa và thông tin thành phố đã phối hợp cùng đơn vị 

VNPT Đồng Nai triển khai thí điểm cài đặt, hướng dẫn sử dụng phần mềm (L.C.S) 

quản lý đối tượng F1 và bệnh nhân F0 tại nhà cho 12 phường như: An Bình, Bửu 

Long, Thống Nhất, Quyết Thắng, Hố Nai, Tân Hòa, Tân Biên, Tân Vạn, Tân 

Phong, Tam Hiệp, Tam Phước, Phước Tân. Kết quả đã triển khai lắp đặt 26 

camera, 12 điện thoại bàn, 06 Tivi và kết nối về hệ thống phần mềm để theo dõi 

tình hình sức khỏe của bệnh nhân F1 và bệnh nhân F0. Hiện nay, thành phố Biên 

Hòa đã triển khai tiếp tục cho 18 phường, xã còn lại. 

- Phát hành 300 bộ truyền thông hướng dẫn y tế cho F0, F1 cách ly tại nhà 

và người nhà chăm sóc bệnh nhân; 2.000 bìa màu theo dõi sức khỏe F0, F1; lắp đặt 

12 bảng tại trạm y tế lưu động; thực hiện 110 bảng (kích thước 40x50) cảnh báo 

khu vực có người các ly y tế tại nhà; 110 bảng thông tin số điện thoại đường dây 

nóng (điện thoại cố định và số điện thoại di động của lãnh đạo UBND các phường 

đang thực hiện cách ly F0 tại nhà); 110 bảng thông báo số điện thoại các đội phản 

ứng nhanh đặt tại trạm y tế lưu động. 

- Phối hợp cùng VNPT, Công ty Cổ phần LCS tổ chức tập huấn, hướng dẫn 

trực tiếp 30 phường, xã và các trạm y tế lưu động trên địa bàn thành phố Biên Hòa 

về cập nhật dữ liệu quản lý, theo dõi các đối tượng F1 và F0 (không triệu chứng) 

lên hệ thống phần mềm LCS. Kết quả, đến ngày 16/01/2022 các phường, xã đã 

thực hiện cập nhật dữ liệu lên hệ thống phần mềm với tổng số F0 là 123.397 

(Trong đó F0 đã cập nhật là 120.134, số F0 chưa cập nhật 3.245, đạt tỷ lệ cập nhật 

97,37%), tổng số số F0 xuất viện 25.991; tổng số F1 là 125.973 (Trong đó F1 đã 

cập nhật là 117.664, số F1 chưa cập nhật 8.309, đạt tỷ lệ cập nhật 93,40%), tổng số 

số F1 đã kết thúc cách ly 3.364. 

5. Hệ thống bản đồ Covid.  

Ngay từ đầu dịch Covid-19, UBND thành phố Biên Hòa đã chỉ đạo Văn 

phòng UBND thành phố, phòng Văn hoá và Thông tin và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan phối hợp cùng VNPT Đồng Nai tiếp nhận bản đồ và số liệu báo cáo về 

tình hình dịch bệnh trên địa bàn thành phố để xây dựng bản đồ inforgraphic, bản 

đồ thiết lập vùng xanh, bản đồ phân vùng đỏ, cam, vàng, xanh. Theo đánh giá của 
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trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh tính đến 17 giờ, ngày 16/01/2022 thành phố 

Biên Hòa có 04 vùng xanh, 26 vùng vàng, không có vùng cam và vùng đỏ. Tổng 

số ca F0 mắc mới (có PCR) trong ngày 49; số ca nhiễm F0 (lũy kế) 45.430; số ca 

cách ly tập trung F1 (còn lại đến hiện tại) 1.718; số ca cách ly tại nhà F2 (còn lại 

đến hiện tại) 45.805; Tử vong 789; khỏi bệnh 139.727 (Đính kèm thông tin bản đồ 

Covid-19). 

6. Nền tảng tiêm chủng. (Hệ thống đang cập nhật) 

- Tiếp tục chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố phối hợp cùng với đơn vị 

Viettel Đồng Nai, các cơ quan, đơn vị, UBND 30 phường, xã đẩy mạnh việc triển 

khai quét mã QR code, cài đặt ứng dụng sổ khám sức khoẻ điện tử và cổng thông 

tin tiêm chủng quốc gia để mọi người dân trên địa bàn thành phố Biên Hòa biết 

đăng ký tiêm chủng vaccin ngừa dịch bệnh Covid-19. Kết quả đến nay thành phố 

Biên Hòa có 740.210 người trên 18 tuổi đủ điều kiện tiêm chủng (nguồn tin Công 

an tỉnh Đồng Nai cung cấp) và có 493.698 người đăng ký tiêm chủng thông qua 

ứng dụng sổ khám sức khỏe điện tử và Cổng thông tin tiêm chủng quốc gia, tỷ lệ 

người dân cài đặt sổ sức khỏe điện tử đạt 99%. 

- Tình hình tiêm chủng và tiến độ cập nhật lên hệ thống phần mềm tiêm 

chủng tính đến 20 giờ 30 phút ngày 05/1/2022:  

+ Tình hình tiêm chủng: số mũi 1 đã tiêm thực tế là 997.480, mũi 2 là 

846.922, mũi 3 là 8.221, tổng số mũi đã tiêm là 1.825.623 mũi (nguồn CDC cung 

cấp hàng ngày).  

+ Tiến độ cập nhật lên hệ thống phần mềm tiêm chủng: số mũi 1 đã cập nhật 

lên hệ thống là 991.227; số mũi 2 là 815.453, mũi 3 là 21.002, tổng số mũi tiêm đã 

cập nhật 1.827.682 mũi, đạt tiến độ cập nhật 98,7% (nguồn Hệ thống MCC cung 

cấp hàng ngày).  

- Xử lý phản ánh trên Cổng tiêm chủng của Bộ Y tế: tính đến 22 giờ 30 

phút ngày 16/01/2022, thành phố Biên Hòa đã tiếp nhận 131.070 (nhận mới trong 

ngày 63) thông tin phản ánh của người dân về tiêm chủng; đã phân công xử lý 

phản ánh 131.070 (xử lý trong ngày 63); tỉ lệ xử lý phản ánh đạt 100%; số phản 

ánh chưa xử lý 0. 

7. Nền tảng xét nghiệm 

- Ngày 23/10/2021, Sở y tế đã phối hợp cùng Trung tâm Y tế thành phố thực 

hiện thí điểm phần mềm quản lý lấy mẫu xét nghiệm tại thành phố Biên Hòa thuộc 

nền tảng xét nghiệm do Trung tâm công nghệ phòng chống dịch Covid-19 quốc gia 

hỗ trợ. 

- Theo đó đã thực hiện thí điểm tại UBND phường Tam Hiệp, lấy mẩu xét 

nghiệm cho cán bộ công chức và trả kết quả trên hệ thống PC-Covid. 

- Thực hiện Kế hoạch số 9061/KH-SYT ngày 29/10/2021 của Sở Y tế Đồng 

v/v triển khai “Nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm” trong công tác 

lấy mẫu, trả kết quả xét nghiệm COVID-19. UBND thành phố Biên Hòa đã xây 

dựng Kế hoạch 21409/KH-UBND ngày 03/11/2011 triển khai “Nền tảng hỗ trợ lấy 

mẫu và trả kết quả xét nghiệm” trong công tác lấy mẫu, trả kết quả xét nghiệm 

COVID-19 trên địa bàn thành phố, giao Trung tâm y tế thành phố Biên Hòa làm 



 7 

đầu mối để điều phối phân công các lực lượng chuyên môn thực hiện tại các điểm 

xét nghiệm. 

8. Triển khai thí điểm phần mềm ASXH 

- Chỉ đạo phòng Văn hóa thông tin, phòng Lao động TBXH phối hợp đơn vị 

Viễn thông Đồng Nai triển khai các giải pháp chống trùng lặp, sau khi việc nhập 

liệu của địa phương trình lên thành phố xem xét phê duyệt. Việc nhập liệu luôn 

được kiểm tra đầy đủ, chính xác và chặt chẽ, nhằm sàng lọc các đối tượng tránh 

trùng lặp để đảm bảo sự công bằng trong việc giải quyết các chế độ chính sách về 

an sinh xã hội cho người dân theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của 

Chính phủ. Kết quả sàn lọc chống trùng trong 8 đợt với hơn 10.000 đối tượng 

trùng đã được phát hiện và xử lý. 

- Tiếp tục chỉ đạo phòng LĐTB&XH thành phố triển khai thực hiện thí điểm 

phần mềm an sinh xã hội của VNPT Đồng Nai tại các phường Tân Phong, An Bình 

và Tân Hòa. 

9. Phòng họp trực tuyến 

- Triển khai hệ thống Hội nghị trực tuyến trên địa bàn thành phố Biên Hòa 

gồm 32 điểm, phục vụ họp trực tuyến tại Văn phòng Thành ủy, UBND thành phố 

và 30 phường, xã; đối thoại trực tuyến với các doanh nghiệp, họp trực tuyến chính 

phủ thông qua các ứng dụng VNPT Meeting, Google Meet, Zoom Meetings và hệ 

thống, thiết bị được cung cấp trọn bộ gồm: bộ Polycom, Tivi 55Inch Samsung, 

Camera EagleEye MSR 12x và đường truyền Megawan dùng riêng cho hệ thống 

trực tuyến. Kết quả, đã tổ chức gần 400 phiên họp trực tuyến của BCĐ phòng, 

chống dịch Covid-19 thành phố Biên Hòa; kết nối 01 điểm cầu thành phố với 30 

phường, xã phục vụ cho phiên họp của Thủ tướng Chính phủ, kết nối 01 điểm cầu 

thành phố với hơn 250 doanh nghiệp trên địa bàn thành phố, phục vụ việc lãnh đạo 

tỉnh, thành phố gặp gỡ với các doanh nghiệp cùng trao đổi, xử lý kiến nghị liên 

quan đến chính sách hỗ trợ, cũng như các khó khăn, vướng mắc của các doanh 

nghiệp do ảnh hưởng dịch Covid-19. 

- Tiếp tục duy trì hệ thống phòng họp trực tuyến hàng tuần, kết nối đến các 

cơ quan, đơn vị và UBND 30 phường, xã để nghe các đơn vị báo cáo lại kết quả 

tình hình phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn, cũng như công tác hỗ trợ, giải 

quyết các chế độ chính sách về an sinh xã hội cho người dân theo Nghị quyết số 

68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ.  

III. NHỮNG GIẢI PHÁP ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ TRONG THỜI 

GIAN TỚI 

- Triển khai vận hành chính thức Trung tâm điều hành thành phố thông minh 

(IOC thành phố Biên Hòa). Trong đó tập trung cho việc triển khai tích hợp các tiện 

ích như: hệ thống lắng nghe mạng xã hội (vnSocial); phản ánh giao thông (thông 

qua hệ thống camera trên địa bàn thành phố), giải quyết phản ánh kiến nghị người 

dân, thanh toán điện tử … 

- Tiếp tục phối hợp cùng Sở Y tế Đồng Nai đẩy mạnh việc triển khai nền 

tảng xét nghiệm của Trung tâm công nghệ phòng chống dịch covid -19 quốc gia. 
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- Phối hợp cùng Sở Y tế, CDC Đồng Nai, Viettel Đồng Nai triển khai nền 

tảng xét nghiệm, nền tảng tiêm chủng, quản lý F0, F1… của Trung tâm công nghệ 

phòng chống dịch covid -19 quốc gia. 

- Phối hợp cùng đơn vị VNPT Đồng Nai và các đơn vị liên quan đăng ký mã 

QR Code cho các địa điểm, cơ sở trên địa bàn và triển khai các giải pháp ứng dụng 

về họp trực tuyến, hệ thống quản lý theo dõi F0, F1 cách ly tại nhà và các hệ thống 

phục vụ quản lý điều hành của thành phố. 

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát danh sách, nội dung phản ánh và trả lời phả ánh, 

kiến nghị của người dân theo đúng quy định. 

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND 

30 phường, xã triển khai thực hiện việc cài đặt và sử dụng ứng dụng PC-Covid. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông để người dân thực hiện các thủ tục hành 

chính qua mạng (dịch vụ công trực tuyến mức độ 4), hạn chế tiếp xúc trong quá 

trình giao dịch để thực hiện tốt công tác phòng chống dịch. 

- Chỉ đạo Văn phòng HĐND - UBND thành phố, phòng Văn hóa và thông 

tin thành phố phối hợp cùng đơn vị VNPT Đồng Nai tham mưu triển khai phòng 

họp không giấy tờ (VNPT eCabinet). 

- Triển khai các ứng dụng phần mềm quản lý ngành Văn hóa và Thông tin, 

phần mềm quản lý đăng ký kinh doanh của phòng Tài chính - Kế hoạch. 

- Phối hợp cùng đơn vị VNPT Đồng Nai xây dựng đề án đảm bảo an toàn 

thông tin trên địa bàn thành phố Biên Hòa. 

Trên đây là nội dung báo cáo của UBND thành phố Biên Hòa về ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo kế hoạch 

11805/KH-UBND ngày 18/9/2021 của UBND tỉnh Đồng Nai./. 

 

Nơi nhận: 

- Như trên 
- Thường trực Thành ủy; 

- Chủ tịch các PCT.UBND TP; 

- CVP, các Phó CVP HĐND-UBND TP; 

- Phòng VHTT; 

- Lưu: VT, KGVXQuy. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Nguyên 
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